UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Cavssa Helvetica Orthodoxae Fidei

Murner, Thomas

Lucernae, 1528

VD16 M 7034

Septimvs Argvens, Iohannes Hess de Appenzell, cuius argumenta post
hanc responsione[m] Eckij habes.

urn:nbn:de:hbz:466:1-29525

CONCLVSION QVARTA.

Salomon tam ædificarat templū sumptuose, dicit hoc deum illi præcepisse, ibi permaneat. Si ergo deus præcepit, ergo res bona fuit. Et sicut Paulus dicit. Quæcunq; scripta sunt ad nostram doctrinā scripta sunt & salutem. Quare ex Salomone dñs Henricus bene didicisset ecclesiastū expensas, per diuites factas deo placitas. Ad argumentū Iudæ proditoris, responder deum in rebus externis nullā habere cōplacentiam, dico nunquid & Magdalena ungentū etiā res erat externa? nunquid ecclesiæ sacramenta externæ sunt res, omnis nostra elemosinarū largitio, nunquid externa res erat, uel hexæ res deo non placet. Ridicule me inducit nos scire ubi nos calceus ureat, imagines habere nobis deseruire, me fortasse pro pictore, uel imaginū artifice intuens, quare mihi imagines deseruit, certe uictū ex eis non habeo. Sed in ueritate bene Christianis imagines deseruiunt, ut inde docti moneantur, docet enim monentq;. Adhuc in sua perstat temeritate, sine literis dicens deum in imaginib; nullā habere cōplacentiā, eiusmodi dicti literas nō habēs. In summa scripturas adferat non falsatas neq; dilaceratas, alioqui non respondebo, apud laudabilem ritū totius uniuersalis ecclesiæ permansurus.

SEPTIMVS ARGVENS, IOHAN:
nes Hess de Appenzell, cuius argumenta
post hanc responsionē Eckij habes.

In nomine tuo dñe ihesu Christe, Amen. Iam unius horæ spatio Iohannes Hess loquitus est cōtra imagines Christi & sanctorū, & quū eum audiui, iā mirari cesso Zwingliū irasci dñs Heluetijs cōfoederatis, q; ante aliquot annos hos gigantes pessimi nō sunt disputare. Quod in deū credit nihil est satis, quod omne bonū ex deo sperat, optime facit, sic equidem in deum est sperandū, quod deus etiā dilectissimos amicos suos sanctos uolo exaudiit in eorū intercessiōe. Quia uero Dauid inducit Matthæū, Iacobū, quod deū rogare ac petere debeamus, Dilekte Hesso quis aliter dixit, illo non debes tempus inutiliter

COLLAT I O XLVI.

inutiliter perdere, Christiani sumus, hæc omnia nouimus, sed
in uerbis Iacobi intermisisti hæc uerba in fide, qui petit nihil
hesitet in fide, iactitat se ueteris testameti, ubi dicit imagines
prohiberi, hodie auditum est omnes textus loqui de idolis. At
uerecundus is in corde suo, qui unicus uult esse probus, uni
uersam Christianitatem tot annis, tot hominum milia, audet ido
latriæ insimulare & condemnare. Vnicum dictum contra imagi
nes inducit Deut. iiiij, sed in fine dicti sua habet solutionem, ibi
prohiberi imagines idolorum, ubi dicit ne forte errore deceper
adores ea, & diuino cultu seruies eis. Si quis a probo Christi
ano scisciret, adoras ne imaginem hanc ligneam diuinae Mariae,
procul dubio respondebit imaginem quidem ueneror, nolens
ei ullam irreuerentias fieri, sicut eas imaginum expugnatores ex
urunt, sicut nec ego paterer, si quis meis imaginibus aut armis
uel insignijs domino meo inuiriæ & contumeliam inferret, sed
lignum ego non adoro, inclino, flecto, non ligni causa, sed
Mariae, quæ per hanc figuram significat, estq; probo Christi
no homini cum imagine non aliter quam si quis per conspicilia
tueretur, uisus enim non in speculum dirigit, sed penetrat in aliud
quod uidere cupit. Sic & probi Christiani mens in imagine
Ihesu & sanctorum non haeret, sed in coelum penetrat, ubi dominus est
Iesus cum suis sanctis, sic et in ecclesia Iohannes Hess docere
debuisset, mansissetq; sic dominus Iohannes Hess. Ut autem ipse cum
suo sotio discat qualiter scripturae sint in manus assumenda,
neque sic crudeliorandæ. Inducam contra eum secundum intellectum
diuini Damasceni textum, qui uolente deo, suam erroneam mentem
euertit, Moyses ait. Non uidistis aliquam similitudinem in die
in qua locutus est uobis dominus in Oreb, ne forte decepti faciat
uobis imaginem &c. Nunc autem per oppositum sequitur ex eo, quod
uidimus (hoc est ecclesia uidit) deum nobis loquitur in huma
na imagine, sicut Paulus ad Philip. ait, Assumpsit formam ser
uum in similitudinem hominum factus, & habitu inuenitus ut homo.
At nunc si deus in corporali imagine uisus est, quare ergo in
ea effigit

CONCLVSION QVARTA.

ea effigie non depingeret, quumq; probus aliquis Christia-
nus intueref sui dei creatoris & redemptoris imaginē, quo-
modo tam esset frigidus & ingratius, quod in imaginis huius
repräsentatione, dñi non recordaret, eumq; laudaret. Scio
neq; Zwingli neq; Hessum bono animo laturos si eorū ima-
gines exurerent, sicut Zwinglio est factum, & hoc ipse con-
querit. Video em oportere dñm Ihesum his domi cellis actu-
rum gratias, quia eūs imaginē & uenerandae uirginis Marię
combusserint. Bonus ille Hessus plenus est literarū, sedicens
adhuc plurimas habere scripturas contra imagines, ego non
credo, si quas aut habeat, educat, confidēter ei respondebo.
Quinq; cauſſas suā ſeductoriarū doctrināe inducit ad imaginū
expugnationē, quod ad hoc rhythmice consonat, ſicut confor-
mare faciunt in rhythmis pueruli ecclesiā turrī & balneū ſive
aſtuarī. Primo dicit deum noſtrū esse deum, uerū eſt, ergo
propter hoc nullam habebimus imaginē, deus etiā eoꝝ erat
deus, quibus facere præcepit imaginē Cherubin in templo,
& Iudæi ex diuino præcepto imagines in templo habuere, &
hij noui Christiani ſine dei præcepto, imagines euertere uo-
lunt. Secūdo inquit deū ſolū adorandū, ſed & hoc nunquid
ego facere potero, quum per dei uel crucifixi imaginē ad hoc
moneor. Tertio deo dicit ſolo ſeruendū. Dico ſcd'm eius in-
tellectū nullū rūſticū herciniā ſyluā ſeruū reteſeturū, deo inq;
unico ſeruendū eſt diuino cultu & honore. Quarto ait deū
ſolū uenerandū ſeu honorandū, quare ergo diuus Paulus ad
Ro. xiiij. ait. Reddite ergo omnibus debita, cui tributū tribu-
tum, cui uectigal uectigal, cui timorē timorē, cui honorem
honorem. Sed & ego reor, quū adhuc ſacerdos erat Hessus,
& ipſum quoq; a ſubditis terrae ſuā, nomine dñi Iohannis fa-
lutatū hoc libenter habuiffe. Dicitū Eſaiā allegatū non intel-
ligit. Deus ait honorē meū (hoc eſt diuīnū honorē) alterī nō
dabo, neq; hoc ullus facit Christianoꝝ. Quinto deum ait ex
operibus cognosci Ro. i. Dico uerū eſſe, ſed quum opera illa

Dd

COLLAT I O XLVI.

nobis quotidianā sunt atq; cōmūniā minus hinc admiratio-
nis habemus Christū ex aquā uīnum fecisse mirandū erat, &
quum (ut Augustinus ait) quottannis ex aqua in uite uīnum
facit, nemo miratur. Omnes arbores, lapides, ligna, opera
sunt dei. Futurū ut Heslo mille pertranseat arbores ut ceteri,
necq; dñi Ihesu recordaref, ubi tamen ad crucifixi imaginem
peruenerit, eam uidet, oportet ut eius recordef. Ideoq; non
Christianū sed Thurecū est dñi imagines ita auferre & dele-
re. Hisse iactitat quomodo post suā falsam doctrinā prædi-
tam, populū fuerit adhortatus, pro uero intellectū exorare,
uerum si id prius fecisset, quæsiſſetq; uerum intellectū apud
deum & ecclesiā, & non in libellis Zwinglij. Multa de alicui
ius ecclesiæ audiētia interfatus, si quid cum imaginib; præ-
sumperint a spiritu sancto illustrati. Ego uero dico, si non
sent hi falsi prædicatores, maneret optime pacatus qui uis de
cōmūnitate, necq; temerarent tales innovationes facere in ſi-
de. Sed nunquid ita debent hi indocti ſacerdotes probiſſiſſis
hominib; in uillis & ciuitatib; persuadere, ſe in fide tam
habere facultatē, ordinandi, statuendi, destituendi, id ſi in
ſuerit faciendū, tot habebimus fides quo habemus uillulas,
ſed & omni anno nouā fidem, & profecto citius quod deus
auertat, una eſt ecclesia, etiā & Paulo dicente, unus eſt deus,
una fides, unum baptisma. Ad hoc quod Hellus imagines le-
ueneratū fuiffe, & per eas orarit, ſpondet ſe ultro hoc non fa-
cturū. Verū & hoc plærifq; alij interdicit, quilibetius uel in
Aquisgranū uel Romam peregrinarenf. Sed propter deum
eum rogo, recordef uniuersalē Christi ecclesiā meliorē nosſe
intellectū uerbi dei, plusq; illuſtre ſpiritu sancto, quam ipſe
unica persona. Non ſeut lucifer extollat, ſed in humilitate de-
ſiſtat a ſuo errore, teneatq; cum uniuersali & catholica Chri-
ſti ecclesia, necq; cōtra imagines depugnet, ſed ſuos ſubditos
doceat, qualiter imaginib; utendū ſit, caueantq; abuſuſ ut
eo in ſacerdotali dignitate, quam ad tempus fuitaspernatus,
cum eiſa

CONCLVSIO QVARTA.

cum eis uitam æternam mereatur, Amen.

Sequens argumentatio errore, Eckij
responsioni postposita est.

JOHANNES HESS DE APPENZELL.

Atq[ue] cœlestis per ihesum Christum, nobis omnibus concedat suam diuinā pacem & benedictionē, Amen. Quia exposcor fidei meæ rationē reddere & doctrinæ. Præcipue articulū ratione de imaginib[us], sum ego, iuuāte me deo, hoc quam potero, breuissime facturus, posteaq[ue] passurus respon sionem dari ab eruditissimo doctore Eckio, nihilominus & ego mansurus apud scripturas, patiarq[ue] fieri deinde quod iuratum est. In nomine dñi primo credo in deum, didiciq[ue] in deū credere, sperare & fidere, eumq[ue] solum adorare, inuocare, & ab eo omne bonū præstolari. Per Dauidem deus loquitur xlix. Psal. Et inuoca me in die tribulationis, eruamte, & honoriscabis me. Mat. xxi, dicit in epistola sua Iacobus. Si quis aut uestrū indiget sapientia, postuleta deo &c. Postulet aut in fide, nihil hesitans. Qui enim hesitat, non æstimethomo ille quod accipiat aliquid a dño. Mens & opinio mea imaginis ratione est, oēs imagines quæ aliquo modo honorant, ubiq[ue] sint, tolli debere, ea de caussa, quod eiuscmodi deus claris uerbis ph[il]beat, plæriscq[ue] in locis ueteris testamēti. Et in novo testamento nullum sit præceptum illas fieri uel haberi, eo ut supra dictum est modo. Hodie aliqua ueteris testamēti dicta allegata fuere, nominatim Exo.xx. Deut. iiij. dicit dñs. Non uidistis aliquā similitudinē in die qua locutus est uobis dominus in Oreb de medio ignis, ne forte decepti faciatis uobis sculptā similitudinē, aut imaginem masculi uel foeminæ, similitudinē omniū iumentorū quæ sunt supra terrā, uel auiū sub cœlo uolantiū, atq[ue] reptiliū quæ mouentur in terra, siue piscium qui sub terra morātur in aquis, ne forte eleuatis oculis ad cœlum uideas solem & lunam, & omnia astra cœli, & errore deceptus, adores ea & colas, quæ creauit dominus

Dd ij

COLLAT I O XLVI.

deus tuus, in ministeriū cunctis gentibus, quæ sub cœlo sunt &c. Dicitū præallegatū Exo. xx. una cum isto iam adducto, cum plerisq; alijs, me instruunt, imagines ueneratas tolleras, rī non posse. Occasiōnē quoq; mihi præstant aliqua sacrarū literarū dicta, caussas ostendentia, quam obrem deus imagines interdixerit. Primo qđ noster sit deus, ideoq; dixit Exo. xx. Ego sum dñs deus tuus, qđ te duxit ex Aegypto seruitutis domo. Est quoq; & unicus deus noster, & præter eum non est aliud. Esa. xlviij. altera est caussa, qđ ippe quod a nobis solus deus adorari uelit & inuocari, uti habemus Deutero. vi. Matth. iiiij. Tertio, uult deus ut illi soli seruiaſ lib. i. Reg. vij. cap. Matth. iiiij. Quarto uult deus ut omnis ei honor tribuat, Esa. xlivj. & xlviij. ubi dicit honorem meum alteri non dabo. Quinto, plus uult ex operibus suis deus cognosci, ex suis creaturis, quā uel ex nostris operib⁹ aut rebus, quæ ipsi facimus, sicut nos Paulus docet ad Ro. i. Eiuscmodi textus ego aliqñ ut dictū est, populo prædicau, iuxta tamen nihilominus sae pīssime dixi, ut domū abeant, deum fideliter imploratur pro uero intellectu. Ad quæ sic ego dico, si qua parochialis audi entia, comunitas ue, a deo per eius uerbū illuminata, in seipsis experti, cum imaginibus fecisse seſe easq; ex simplicitate adorasse, inuocasse, consolationē & auxiliū ab eis quæſisse, plus quā hoc diuinū uerbū pati queat. Sicq; omnes cōmunitē cordes auferre eiuscmodi imagines in quibus seſsissent, ut exinceps nulla fragilitate & imaginū præsentia, nō denuo in priores errores inciderent, non credo ego tales peccasse. Etsi iuxta hæc nolim ego quenq; scandalisare, sed unicuiq; iudicandū permittere sua consciētia, quō in corde suo imagines habeat. Huius aut̄ me reū dedo, plus me cōsolatiōis & auxiliū ante certa tpa, ex incogitantia apud imagines quæſisse, eisq; honorē impēdiſſe quā ex scripturis p̄bare potuerim, spero m̄ me ultro nō facturū. Ex qb⁹ qđē uerbis ego cū scripturis pma neo hodie & nūc adportatis, & si q̄ meliores adduci poterūt.